
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  19Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 082 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2022/1456010. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) RAIMUNDO OEIRAS DE CARVALHO, Cargo: Agente de Saúde, 
Matrícula: 5154790-1, Lotação: 3ºCRS/UNIDADE MISTA – MARAPANIM 
GEP: Estatutário Não Estável, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prê-
mio, no período de 01.02.2023 a 01.04.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 20 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 891820
PORTARIA Nº 083 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1468127. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a) ELIANA ALVES PALHETA, Cargo: Agente de Portaria, Matrícula: 
3226409-1, Lotação: 3ºCRS/UNIDADE MISTA – MARAPANIM GEP: Estatu-
tário Efetivo, Classe: - (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 02.07.2011 a 02.07.2014.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.2023 a 01.04.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 20 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 891822
PORTARIA Nº 087 DE 026 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1572332. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servidor 
(a) ROSÂNGELA ARAÚJO GUARÁ, Cargo: Datilógrafo, Matrícula: 5266483-1, 
Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - (02) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.09.2005 a 31.08.2008.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) dois meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.02.2023 a 31.03.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 26 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 891823

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 079 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo 
nº 2022/1467858. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) HELENICE DE JESUS 
BRAGA GARCIA, Cargo: Agente de Artes Práticas, Matrícula: 3226387-2 
Lotação: 3º CRS/UNIDADE MISTA – MARAPANIM GEP: Estatutário Não Estável, 
Classe: - Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 032 
de 30.09.2019, correspondente ao triênio de 02.07.2011 a 01.07.2014, no 
período de 01.02.2023 a 02.03.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 20 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 891817
PORTARIA Nº 088 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2022
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela PORTARIA Nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2022/1572332. 
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) 
servidor (a) ROSÂNGELA ARAÚJO GUARÁ, Cargo: Datilógrafo, Matrícula: 
5266483-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: 
- (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 01.09.2008 a 
31.08.2011.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) um mês de Licença Prêmio, 
no período de 03.04.2023 a 02.05.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 26 de dezembro de 2022.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 891825

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 36 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.A DIRETORA DO 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições que foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021. CONSIDERANDO os 
termos do Processo Nº 2022/865622. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a 
Portaria Nº222 de 08 de Julho de 2022, publicada no Diário Oficial Nº 
35.048 de 15 de Julho de 2022. Protocolo: 828521 em nome do servidor 
João Gomes da Silva: CPF: 295.839.692-49 Matrícula:504469 Cargo: 
Guarda de Endemias, referente à concessão de Diárias nos Período: 
07/08/2022 a 15/08/2022 / N° de Diárias:8 ½ (oito diárias e meia) para 
o Município Novo Progresso/ PA – Brasil. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ALINE NAIR CUNHA LIBERAL. Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 891863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Tornar sem Efeito
PORTARIA N° 249/2022 de 30/05/2022
Publicada no D.O Nº 34.996 de 06/06/2022
Publicada sob o Protocolo: 808844
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 5890761 / NATALIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA (Enfermeira) / 4,5 
diárias (completa) de 04/07/2022 a 08/07/2022
Servidor: 57224801 / GERALDA PEREIRA DE SOUSA (Técnica de enferma-
gem) / 4,5 diárias (completa) de 04/07/2022 a 08/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 892135
Tornar sem Efeito
PORTARIA N° 280/2022 de 06/06/2022
Publicada no D.O Nº 35.007 de 14/06/2022
Publicada sob o Protocolo: 813758
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5913491 / KARLA DE FATIMA DO MONTE FONTENELE (Agente de 
Portaria) / 6,5 diárias (completa) de 19/06/2022 a 22/06/2022
Servidor: 589237/6 JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA (Agente Administrati-
vo) / 6,5 diárias (completa) de 19/06/2022 a 22/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 892128
Tornar sem Efeito
PORTARIA N° 250/2022 de 30/05/2022
Publicada no D.O Nº 34.996 de 06/06/2022
Publicada sob o Protocolo: 808845
Origem: Altamira
Destino (s): Anapu
Servidor: 55588371-3 / JOSE FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 04/07/2022 a 08/07/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 892139
Tornar sem Efeito
PORTARIA N° 264/2022 de 03/06/2022
Publicada no D.O Nº 34.996 de 03/06/2022
Publicada sob o Protocolo: 809323
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 55588371-3 / JOSE FLAVIO CARNEIRO (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 05/06/2022 a 11/06/2022
Ordenador de Despesa:
Waldecir Aranha Maia
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 892142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

10º Centro Regional de Saúde - SESPA
Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu
Resolução nº 11, de 13 de dezembro de 2022.
- A Comissão Intergestores Regional Transamazônica Xingu – CIR Xingu-
SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,


